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„Niechaj Święta 
Rodzina, ikona 

i wzór każdej 
ludzkiej rodziny, 

pomoże postępować 
każdemu w duchu 

Nazaretu; niech 
pomoże postępować 

każdej rodzinie 
pogłębić świadomość 

własnego 
posłannictwa w 
społeczeństwie 

i Kościele przez 
słuchanie słowa 

Bożego, modlitwę 
i braterskie 

współżycie! Niech 
Maryja, Matka 

pięknej miłości, 
i Józef, Opiekun 

Odkupiciela, 
towarzyszą 

wszystkim swą stałą 
opieką.” 

Jan Paweł II,  List do rodzin

29 
07

Św. Marty
Siostry Łazarza

26
07

św. Joachima i Anny
Rodziców NMP

25
07

św. Jakuba 
Apostoła
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wierzy, to choćby umarł, żyć będzie” (J11,2). 
Nadzieja chrześcijańska jest nadzieją, która dotyczy 
nie tylko tego świata. Tym, czego my chrześcijanie się 
spodziewamy, jest nasze życie w Bogu i z Bogiem po 
śmierci, życie pełne, radosne, które nigdy się nie koń-
czy: dlatego oczekujemy zmartwychwstania umarłych. 
A zatem już teraz ważne jest wyjaśnienie, że ta na-
dzieja w teraźniejszości przeradza się w przemienia-
jącą moc: spojrzenie chrześcijanina, które koncentruje 
on na tym, co znajduje się „poza horyzontem docze-
sności”, nie tylko nie przeszkadza mu w zauważaniu 
tego, co się dzieje tutaj, „w życiu doczesnym”, ale po-
zwala mu widzieć ją wyraźniej i przenikliwiej. 
Z książki Wierzę str. 420 -421

Wierzę w ciała zmartwychwstanie, żywot wieczny

Ostatnie słowa wyzna-
nia wiary mówią o 

nadziei. Faktycznie, wia-
ra wyraża się w nadziei. 
Poza tym definiuje się 
ją na podstawie nadziei: 
„Wiara (…) jest poręką 
tych dóbr, których się spo-
dziewamy” (Hbr 11,1). Św. 
Tomasz z Akwinu tak in-
terpretuje te słowa z Listu 
do Hebrajczyków: Wiara 
jest antycypacją, zadat-
kiem życia wiecznego w 
nas. To oznacza, że przez 
wiarę człowiek żyje już 
w formie pragnienia tym, 
czego spodziewa się kie-
dyś dostąpić w sposób w 
pełni rzeczywisty. Tak więc 
wiara i nadzieja mają ten 
sam cel, chociaż ujmując 
go z różnej perspektywy: 
teraz widzimy jakby w 
zwierciadle, niejasno (=wiara); wtedy zaś ujrzymy 
twarzą w twarz (=nadzieja zapewniająca nas, że to, 
co posiadamy dzięki wierze, pewnego dnia stanie się 
rzeczywistością, którą będziemy w pełni posiadać i 
rozkoszować się nią) (por. 1 Kor 13,12).
Wiara bez nadziei nie ma sensu, staje się wiarą bez-
przedmiotową, prowadzi do pustki, do upadku i w koń-
cu umiera. Ze swej strony wiara stanowi fundament 
nadziei, i pozwala na to, aby nadzieja była jakimś wy-
mysłem. My, chrześcijanie, wierzymy – pokładamy na-
szą ufność – w Chrystusie i z tego powodu jesteśmy 
ludem nadziei, ludem, który wierzy w słowa Jezusa: 
„Ja jestem zmartwychwstaniem i życiem. Kto we Mnie 

PRAWDY WIARY

Jak przyjmować niezrozumienie ze strony świata? Tylko wpatrując się w Jezusa. Dziękuję Panie, za łaskę wiary, za 
to, że jestem wybrany przez Ciebie. Prowadź mnie Twymi drogami.

23 lipca J 14,27-31  Codzienność może przynosić nam wiele niepokojów. Dlatego potrzebujemy, Aby w naszych sercach 
nieustannie rozbrzmiewało zapewnienie Jezusa o tym, że On przynosi nam pokój.

29 lipca  J 15,1-8  Pragnę, aby życie moje przyniosło dobre owoce. Lecz to możliwe jest tylko wtedy, gdy trwam w 
jedności z Jezusem. Panie, nie pozwól mi oddalić się od Ciebie. Tylko w Tobie jest źródło umocnienia.

2 sierpnia  J 19,25-27  Maryjo, dziękuję Ci za to, że Ty jako pierwsza jesteś w stanie dostrzec potrzeby człowieka. 
Pomagaj mi rozumieć, że jedynie, czego potrzebuję w swoim życiu, to obecności Jezusa i Ciebie.

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ

Nadzieja – wyraz wiary
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Jezus opowiedział tłu-
mom taką przypowieść: 

«Królestwo niebieskie 
podobne jest do skarbu 
ukrytego w roli. Znalazł go 
pewien człowiek i ukrył 

ponownie. Uradowany poszedł, sprzedał wszystko, co miał, 
i kupił tę rolę. Dalej, podobne jest królestwo niebieskie  do 
kupca, poszukującego pięknych pereł. Gdy znalazł jedną 
drogocenną perłę, poszedł, sprzedał wszystko, co miał, i 
kupił ją». «Dalej, podobne jest królestwo niebieskie do sieci 
zarzuconej w morze i zagarniającej ryby wszelkiego rodzaju. 
Gdy się napełniła, wyciągnęli ją na brzeg i usiadłszy, dobre 
zebrali w naczynia, a złe odrzucili. Tak będzie przy końcu 
świata wyjdą aniołowie, wyłączą złych spośród sprawiedli-
wych i wrzucą w piec rozpalony; tam będzie płacz i zgrzytanie 
zębów. Zrozumieliście to wszystko?» Odpowiedzieli Mu: «Tak 
jest». A On rzekł do nich: «Dlatego, każdy uczony w Piśmie, 
który stał się uczniem  królestwa niebieskiego, podobny jest 
do ojca rodziny, który ze swego skarbca wydobywa rzeczy 
nowe i stare».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Przypowieść ta uczy wezwanych wielkiej prawdy: oby być 
godnym zaproszenia na ucztę królewską Oblubieńca, 

trzeba okazać zrozumienie najwyższej wartości, o której 
tutaj chodzi. Stąd też gotowość poświęcenia wszystkiego 
dla królestwa niebieskiego, które ma wartość większą niż 
wszystko inne. Nie dorównuje mu żadna cena dóbr docze-
snych. Wszystko można porzucić i nic nie stracić, jeśli tylko 
weźmie się udział w uczcie Chrystusa – Oblubieńca. Dystans 
wobec dóbr i ubóstwo jest istotnym warunkiem wskazanym 
nam obok innych przez Jezusa. (Katecheza 18 IX 1991)

Jezus opowiedział tłu-
mom tę przypowieść: 

«Królestwo niebieskie po-
dobne jest do człowieka, 
który posiał dobre ziarno 
na swej roli. Lecz gdy ludzie 

spali, przyszedł jego nieprzyjaciel, nasiał chwastu między 
pszenicę i odszedł. A gdy zboże wyrosło i wypuściło kłosy, 
wtedy pojawił się chwast. Słudzy gospodarza przyszli i za-
pytali go: „Panie, czy nie posiałeś dobrego nasienia na swojej 
roli? Skąd więc wziął się na niej chwast?” Odpowiedział 
im: „Nieprzyjazny człowiek to sprawił”. Rzekli mu słudzy: 
Chcesz więc, żebyśmy poszli i zebrali go?. A on odrzekł: Nie, 
byście zbierając chwast nie wyrwali razem z nim pszenicy. 
Pozwólcie obu róść aż do żniwa; a w czasie żniwa powiem 
żeńcom: zbierzcie najpierw chwast i powiążcie go w snopki 
na spalenie; pszenicą zaś zwieście do mego spichrza”».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Królestwo niebieskie nie jest dziełem człowieka, lecz darem 
miłości Bożej, która działa w sercu wiernych, i prowadzi 

dzieje ludzkie ku ich ostatecznemu spełnieniu w wieczystej 
komunii z Panem. Przypowieść o chwaście rosnącym w 
pszenicy mówi przede wszystkim o zbawieniu Bożym, które 
jest już obecne i działa w świecie. Ale obok „synów królestwa” 
występują tu także wprowadzający nieprawość „synowie 
Złego”. Dopiero u kresu dziejów siły zła zostaną wyniszczone, 
a ten, kto przyjął królestwo, już na zawsze zostanie z Panem. 
Nauczaniu Jezusa o królestwie Bożym daje świadectwo 
Kościół Nowego Testamentu – wspólnota „prostaczków”, 
których Ojciec „uwolnił (…) spod władzy ciemności i przeniósł 
do królestwa swego umiłowanego Syna” (Kol 1,130. Wspólnota 
tych, którzy żyją w Chrystusie, idąc za Duchem Świętym drogą 
pokoju, którzy walczą, by nie ulec pokusie i wystrzegają się 
uczynków ciała, gdyż wiedzą, że ci, którzy się takich rzeczy 
dopuszczają królestwa Bożego nie odziedziczą (Ga 5,21). 
Kościół jest wspólnotą tych, którzy głoszą swym życiem i 
słowem orędzie Jezusa. Żyje on w żarliwym oczekiwaniu na 
chwalebne przyjście Jezusa.

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
XVII NIEDZIELA ZWYKŁA             30.07.2023

Mt 13, 24-30 Mt 13, 44-46

XVI NIEDZIELA ZWYKŁA              23.07.2023
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23/07 XVI NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Mdr 12,13.16-19; Rz 8,26-27; Mt 13,24-43;
24/07 PONIEDZIAŁEK ŚW. KINGI, DZIEWICY
Słowo Boże: Wj 14,5-18; Mt 12,38-42
25/07 WTOREK  ŚW. JAKUBA APOSTOŁA
Słowo Boże: 2Kor 4,7-15; Mt 20,20-28;
26/07 ŚRODA  ŚW. JOACHIMA I ANNY, RODZICÓW NMP
Słowo Boże: Wj 16,1-5.9-15; Mt 13,1-9;
27/07 CZWARTEK
Słowo Boże: Wj 19,1-2.9-11.16-20; Mt 13,10-17;
28/07 PIĄTEK
Słowo Boże: Wj 20,1-17; Mt 13,18-23
29/07 SOBOTA ŚW. MARTY
Słowo Boże: 1J 4,7-16; J 11,19-27;

30/07  XVII NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: 1Krl 3,5.7-12; Rz 8,28-30; Mt 13,44-52;
31/07 PONIEDZIAŁEK ŚW. IGNACEGO Z LOYOLI, PREZBITERA
Słowo Boże: Wj 32,15-24.30-34; Mt 13,31-35;
01/08 WTOREK  ŚW. ALFONSA MARII LIGUORIEGO, BPA I DK
Słowo Boże: Wj 33,7-11;34,5-9.28; Mt 13,36-43;
02/08 ŚRODA
Słowo Boże: Wj 34,29-35; Mt 13,44-46;
03/08 CZWARTEK  PIERWSZY MIESIĄCA
Słowo Boże: Wj 40,16-21.34-38; Mt 13,47-53;
04/08 PIĄTEK ŚW. JANA MARII VIANNEYA, PREZBITERA
Słowo Boże: Kpł 23,1.4-11.15-16.27.34-37; Mt 13,54-58;
05/08  SOBOTA  PIERWSZA MIESIĄCA 
Słowo Boże: Kpł 25,1.8-17; Mt 14,1-12;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Od zawsze mnie dziwi, kiedy w miesiącach 
letnich słyszę z ambon napomnienie, by w 

wakacje nie zaniedbywać praktyk religijnych. Dla 
mnie bowiem, odkąd pamiętam, akurat lato jest 
czasem swoistych rekolekcji – czyli przypomina-
nia. Wtedy najłatwiej mi przypomnieć sobie, że 
jestem chrześcijaninem’
Kiedy mam poświęcić Chrystusowi więcej czasu, 
jak nie wtedy, gdy mam go pod dostatkiem ? I 
to wcale nie z tego, co mi zbywa (bo i w czasie 
największego zagonienia o Nim nie zapominam); 
po prostu wtedy mogę się z moim Panem spotkać 
w spokoju. Z dala od natłoku priorytetowych 
zadań, kluczowych spotkań, nieprzekraczalnych 
terminów…
Na zbliżenie się do Boga nie ma czasu lepszego od 
wakacji. Bo gdzie Go łatwiej spotkać niż na wa-
kacyjnym szlaku? Gdzie łatwiej Go dostrzec niż 
w pięknie i potędze natury, której jest Stwórcą?

W majestacie gór, w 
pieśni strumienia, w bez-
miarze morza, w szeptach 
starej puszczy…
Kiedy Różaniec smaku-
je lepiej niż odmawiany 
przy wtórze wiatru na 
połoninie, albo gdy roz-
grzane stopy rytmicznie 
liżą chłodne fale? Kiedy 
łatwiej zatonąć w medy-
tacji, niż gdy się grzebie 
patykiem w dogasającym 
żarze ogniska?
Dokądkolwiek się wybie-

ram, nawet w największą dzicz, zawsze zaczynam 
od lokalizacji kościoła – żebym go nie musiał go-
rączkowo szukać w ostatniej chwili. A przy okazji, 
ileż ciekawych miejsc w ten sposób poznaję. 
Przed palącym słońcem najchętniej chronię się 
w cieniu świątynnych murów. I w ich ciszy. Jak 
milo się w takich okolicznościach zanurzyć w 
niespieszną modlitwę. Niespieszną – to kluczowe 
słowo. Właśnie w wakacje przecież nigdzie się 
nie spieszę; właśnie wtedy najpełniej dociera do 
mnie każdy bodziec, każde doświadczenie…
Tak więc, od lat bezgranicznie zdziwiony, że 
komuś trzeba przypominać, iż od wiary i życia 
sakramentalnego wakacji nie ma, nieodmiennie 
dochodzę do tego samego wniosku: odpocząć od 
Pana Boga chcą tylko ci, którzy się Nim zanadto 
w ciągu całego roku nie zmęczyli. 
    Jerzy Wolak

Wakacje – czas święty
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

Dzisiaj w liturgii wspominamy Świętego Krzysztofa, który zginął śmiercią męczeńską w III wieku. Jest patronem 
kierowców, podróżujących oraz orędownikiem w śmiertelnych niebezpieczeństwach. Modlimy się za wszystkich 

uczestników ruchu drogowego o rozsądek i odpowiedzialność na drodze. Dzisiaj po każdej Mszy Świętej na parkin-
gu przed bazyliką jest błogosławieństwo pojazdów i kierowców. Przy tej okazji są zbierane ofiary w ramach akcji 
MIVA POLSKA: „1 grosz za szczęśliwie przejechany 1 kilometr” jako pomoc polskim misjonarzom w zakupie środków 
transportu na misjach. 

Wspomnienie św. Anny i Joachima - Rodziców Najświętszej Maryi Panny będzie w środę, 26 lipca. W modlitwie 
szczególnie pamiętajmy o seniorach: dziadkach i babciach, niech nam żyją jak najdłużej i dają świadectwo 

wierności Panu Bogu, a codzienną modlitwą za swoje dzieci i wnuków wypraszają im łaskę wiary i ufności w Bogu 
i Matce Najświętszej. 

Pielgrzymka piesza naszej diecezji z Ełku na Jasną Górę wyruszy z Ełku już we czwartek, 28 lipca, po porannej 
Mszy św. w katedrze o godz. 6:00. Pielgrzymi staną na Jasnej Górze przed cudownym Obliczem Matki Bożej w 

piątek, 11 sierpnia.  

Pierwszego sierpnia, przypada 79. rocznica wybuchu powstania warszawskiego. Wszystkich, którzy oddali życie 
w obronie naszej ojczyzny, będziemy polecać w modlitwie miłosiernemu Bogu. 

Wśrodę, 2 sierpnia, przypada odpust Porcjunkuli, związany z postacią Świętego Franciszka z Asyżu. Warunkiem 
jego uzyskania jest wzbudzenie właściwej intencji, stan łaski uświęcającej, modlitwa w intencjach wyznaczo-

nych przez papieża oraz nawiedzenie parafialnego kościoła. Skorzystajmy z tej nadzwyczajnej łaski darowania kar 
doczesnych za grzechy odpuszczone w sakramencie pojednania, a jeszcze przez nas nie naprawione.

W piątek, 4 sierpnia przypada liturgiczne wspomnienie Świętego Jana Marii Vianneya, patrona proboszczów. Będzie 
to jednocześnie pierwszy piątek miesiąca.  Okazja do spowiedzi św. przed każdą Mszą św. Po południu od godz. 

17:00. Po Mszy św. wieczornej nabożeństwo do Najświętszego Serca Pana Jezusa. 

Sobota, 5 sierpnia, to pierwsza sobota miesiąca. Z uwagi na festiwal Organowy i ostatni już koncert kończący 
festiwal nabożeństwo pierwszo sobotnie będzie o godz. 17:00 z medytacją i różańcem, a potem Msza św. 

Już po raz trzynasty odbywają się w Sejnach Spotkania z Nauką pod hasłem „Oczarowanie tajemnicą”. W tym 
roku fizycy oraz naukowcy innych dziedzin dzielą się swoją wiedzą o świecie i różnych ciekawych zjawiskach. 

Spotkania odbywają się we czwartki o godz. 18:00 w budynku Żłobka Miejskiego przy ul. Zawadzkiego. Z pewnością 
warto skorzystać z tej oferty.

Sierpień to miesiąc szczególnej troski o trzeźwość naszego narodu. Włączmy się w tę wielką modlitwę o trzeźwość.  
Może dla wyrwania z nałogu pijaństwa czy narkomanii kogoś bliskiego, znajomego warto ofiarować Panu Bogu cza-

sową lub całkowitą abstynencję! Naszym pośrednikiem w modlitwie o trzeźwość jest Święty Maksymilian Maria Kolbe.

W niedzielę, 6 sierpnia, przypada święto Przemienienia Pańskiego. W Kościele obchodzone jest już od VI wieku, a 
w Polsce znane od XI wieku. Akt przemienienia pozwala Apostołom i nam zrozumieć, jak mizerne i niepełne są 

nasze wyobrażenia o Bogu. To lekcja pokory wobec majestatu potęgi Bożej. I dzisiaj każdego z nas Chrystus wzywa 
do przemiany. Obiecuje, że będziemy razem z Nim królować, jeśli tylko będziemy pamiętali o tym, co dla nas Bóg 
przygotował, jeśli będziemy karmili się Jego słowem i Ciałem, ufnie i wytrwale się do Niego modlili i służyli bliźnim. 
Przemienienie Pańskie to święto radości i nadziei, że przyjdzie czas, kiedy Pan odmieni nas wszystkich.

Serdeczne Bóg zapłać wszystkim wspierającym ofiarnym groszem potrzeby naszej Parafii, bieżące utrzymanie, 
prowadzone remonty (mur okalający naszą bazylikę) na którego remont otrzymaliśmy w tym roku wsparcie w 

wysokości 50 tys. zł, a wkład własny Parafii wynosi 60 tys. złotych. Jeszcze w tym roku rozpoczniemy remont elewacji 
wschodniej naszego klasztoru. Spłacamy także kredyt zaciągnięty na remont naszego klasztoru, w którym mieści 
się Muzeum Kresów Rzeczpospolitej Obojga Narodów - warto je odwiedzić. Zapraszamy także do naszej muzealnej 
kawiarni na kawę, herbatę i dobre ciasto. 
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Minęło sto lat, gdy bohaterscy Obrońcy naszej oj-
czyzny zatrzymali inwazję bolszewików – nosicieli 
i roznosicieli „błędów Rosji”, czyli komunistycznej 
zarazy,, przed którą w Fatimie ostrzegała Matka 
Boża. To także okazja, by przypomnieć trzy fakty 
związane z tą doniosłą rocznicą…

Zwycięstwo nad bolszewikami, które znamy 
pod nazwą Cudu nad Wisłą, miało miejsce 15 

sierpnia 1920 roku. W uroczystość Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny – Obrończyni nasze-
go Narodu. To fakt powszechnie znany. Znacznie 
mniej mówi się natomiast o wydarzeniach, które 
poprzedziły tę wiktorię. 

Naród poświęcony Najświętszemu Sercu Jezu-
sowemu

W obliczu nacierającej bolszewii, 17 lipca 1920 
roku na Jasnej Górze zebrali się polscy biskupi pod 
przewodnictwem tak wielkich postaci, jak ówcze-
sny Prymas Polski kard. Edmund Dalbor czy kard. 
Aleksander Krakowski. Episkopat dokonał w tym 
dniu uroczystego Aktu Poświęcenia Narodu Pol-
skiego Najświętszemu Sercu Jezusa. Oto jego treść:
Najświętsze Serce Jezusa, oto my, biskupi polscy, 
zebrani u stóp Majestatu Twego, w Najświętszym 
Sakramencie ukrytego, poświęcamy siebie, ducho-
wieństwo i wszystkich wiernych diecezji naszych, 
cały kraj i Ojczyznę naszą Twojemu Boskiemu Ser-
cu. W chwili, gdy nad Ojczyzną i Kościołem naszym 

Święte małżeństwo

Święta Anna i święty Joachim należeli do narodu, który 
ukształtował się w wierze Abrachama. Narodu, któ-

ry był kształtowany przez Mojżesza, a jego wyjście jest 
obrazem pragnienia poznania oblicza Boga. To zostało 
zawarte w modlitwie i kontemplacji, których próbujecie 
szukać w ramach waszego Centrum. Wyobrażam so-
bie - i wy także – że to przejście [narodu wybranego] 
często ożywiało medytacje Teresy od Jezusa i Jana od 
Krzyża, którzy są szczególnie drodzy naszym sercom, i 
mojemu również. Jak przypomina Ewangelia, ludzkość 
stale i wciąż znaczona jest znamieniem świętości, ale i 
znajduje się w przestrzeni grzechu. Zawsze potrzebuje 
Odkupienia.
Drodzy wyznawcy Chrystusa, młodzi i starsi, wniosek 
jest oczywisty: w tym świecie, takim jaki on jest, ucznio-
wie Pana Jezusa mogą przekazywać zbawcze działanie 
Boga, godząc się na Jego częstą obecność, która nie-
ustannie oczyszcza, oświeca i pociesza. Anna i Joachim 
byli w swoim czasie, bardzo ważnym elementem Bożego 
planu zbawienia ludzkości. Może i wy – myślę szczegól-
nie o ludziach młodych – staniecie się jeszcze bardziej 

pokorni i od-
ważni. Stanie-
cie się biedny-
mi sługami w 
Kościele Chry-
stusa, który jest 
szczególnym 
sakramentem 
Jego Odkupie-
nia. A wasza 
służba będzie 
opierać się na 
zaufaniu w wię-
zi z duszpaste-
rzami.    
      Jan Paweł II

CUD NAD WISŁĄ
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gromadzą się chmury ciemne, wołamy jak kiedyś 
uczniowie Twoi zaskoczeni burzą na morzu: „Panie, 
ratuj nas, bo giniemy”. I jak kiedyś, wyciągnąwszy 
prawicę, jednym słowem uspokoiłeś burzę, tak 
oddal, Panie, teraz od nas grożące nam niebez-
pieczeństwo. Wyznajemy wprawdzie w pokorze, że 
niewdzięcznością naszą i grzechami zasłużyliśmy 
na Twoją karę – ale przez zasługi dla naszych świę-
tych Patronów, przez krew męczeńską przelaną dla 

wiary przez braci naszych, za przyczyną Królowej 
Korony Polskiej, Twojej Rodzicielki, a naszej uko-
chanej Matki Częstochowskiej, błagamy Cię, racz 
nam darować nasze winy i przemień serca nasze na 
wzór Twojego Boskiego Serca; przemień nas potęgą 
łaski Twojej wszechmocnej, z obojętnych i letnich 
uczyń nas gorliwymi i gorącymi, z małodusznych 
mężnymi, i spraw abyśmy już wszyscy odtąd trwali 
w wiernej służbie Twojej i nigdy Cię nie opuścili. 
A my, biskupi polscy, idąc śladem poprzedników 
naszych, którzy pierwsi uprosili zaprowadzenie 
Mszy św. do Twojego Serca, przyrzekamy Tobie, 
Najświętsze Serce Jezusa, w tej uroczystej chwili, 
że będziemy szerzyli wśród wiernych, a zwłasz-
cza w seminariach duchownych, nabożeństwo do 
Boskiego Serca Twego i zachęcali rodziny, aby się 
poświęcały Twemu Sercu.
Najświętsze Serce Jezusa, przyjmij nas, choć nie-
godnych, i błogosław nam, naszym diecezjom i 
całej naszej Ojczyźnie.
   Przymierze z Maryją

 Czułe Matki 
spojrzenie

Obecność Maryi w Kanie Galilejskiej pozwala nam 
odkryć, w jaki sposób Maryja patrzyła na ludzi i 

świat. Jej spojrzenie było uważne, patrzyła sercem 
wypełnionym miłością, dzięki temu potrafiła do-
strzegać to, czego inni nie zauważali, to tylko miłość 
otwiera oczy by naprawdę widziały.

W dzisiejszym świecie potrzeba ludzi, których wraż-
liwość odkrywa najgłębsze ludzkie potrzeby. Uważne 
spojrzenie prowadzi do przemiany tego świata, każdy 
z nas jest zapraszany do tego dzieła, nie wystarczy 
zobaczyć, ale też trzeba działać. Maryja w Kanie daje 
nam właśnie przykład takiej postawy, dostrzega brak 
wina i z tym problemem poszła do Jezusa, aby Mu o 
tym  powiedzieć, gdyż wiedziała, że tylko On jest w 
stanie ten problem rozwiązać. 

Codziennie dociera do nas wiele spraw często trud-
nych i bolesnych, ale uważne spojrzenie pozwala 
nam pośpieszyć z pomocą. Właśnie w takiej sytuacji 
znalazła się Maryja pod krzyżem, nie mogła Jezusa z 
niego zdjąć, aby Go uwolnić, aby ratować Syna. Maryja 
stała i wiernie patrzyła z miłością. Jej spojrzenie 
było bezgranicznie kochające i współczujące. To 
bardzo ważne, by w trudnych chwilach nie ucie-
kać, nie odwracać oczu, należy trwać, spojrzeniem 
przekazywać miłość, którą Bóg wlewa do naszego 
serca. Zatem patrzmy oczami i sercem, to wtedy 
dostrzegamy Boga w drugim człowieku i świecie, 
który nas otacza.           Jadwiga

CUD NAD WISŁĄ
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
             Wikariusz:  ks. Mariusz Niedziałkowski

Odeszli do 
wieczności:

UCzesław Letkiewicz, l. 77,  Sejny, 
  zm. 10/07/2023
UAlbina Misiukanis, l. 92,  Sejny,  zm. 06/02/2023

Zapowiedzi 
przedślubne:
1/ Marcin Czakis, kawaler, Kielczany, Parafia tut. i   
    Anna Rant, panna, Suwałki, Parafia Bożego Ciała.
2/Mirosław Jastrzębski , kawaler, Posejny, Parafia tut. i   
    Urszula Jakubowicz, panna, Radziuszki, Parafia tut.

W OSTATNIM CZASIE :

09/07/2023  Ksawery Witold Cewkowicz
     Pola Pawlukowska
     Olga Pawlukiewicz

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

Sakramenty Święte
4. Pokuta

Adam Szewczyk

Jezus znowu rzekł do nich: Pokój wam! Jak Ojciec Mnie posłał, 
tak i Ja was posyłam.  Po tych słowach tchnął na nich i powiedział 
im: Weźmijcie Ducha Świętego! Którym odpuścicie grzechy, są im 
odpuszczone, a którym zatrzymacie, są im zatrzymane. J 20, 19-2

Konfesjonał to obszar styku dwóch rzeczywistości: duchowej i 
psychologicznej. Bóg zna człowieka lepiej niż on sam. Dlatego 
ustanowił sakrament pokuty i dlatego Kościół akurat tak go 
technicznie rozwiązał. Obecność drugiej osoby (czyli kapłana) 
w trakcie wyznawania grzechów jest genialnym pomysłem. To, 
że kapłani nie zawsze stają na wysokości zadania to zupełnie 
inny temat. Spowiedź z czysto ludzkiego punktu widzenia to 
zwykłe wygadanie się, którego każdy z nas od czasu do czasu 
potrzebuje. Im bardziej szczere to wygadanie, tym większą 
ulgę przynosi. Sprawdzone i potwierdzone. Potrzeba skrzęt-
nego ukrywania przed drugim człowiekiem swoich słabości to 
szatańska pokusa. Spowiedź jest spoko. Naprawdę.… deser! 
Czyż nie jest Eucharystia właśnie tym co najlepsze?

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 
naszej Parafii w Roku Pańskim 2023 
Janiszewscy Wacława Ignacy,Sejny, Wojska Polskiego 
Wydra Janina Henryk,Sejny, Wojska Polskiego 
Wilkiel Jadwiga,Sejny, Wojska Polskiego 
Ragiel Józef,Sejny, Wojska Polskiego 
Palanis Alicja Jerzy,Sejny, Wojska Polskiego 
Rapczyński/ Skowrońska Sylwia Marcin,Sejny, Woj Polskiego 
Słowik Marzena Robert,Sejny, Wojska Polskiego
Letkiewicz Daniela Czesław,Sejny, Wojska Polskiego
Krzemiński Paweł ,Sejny, Wojska Polskiego
Hańczuk Grażyna Robert,Sejny, Wojska Polskiego
Wika Zofia,Sejny, Wojska Polskiego
Żegarscy Grażyna Jan,Sztabinki 
Burdyn Barbara Stanisław,Sejny, Grodzińskiego

Kowalewscy Halina Bogdan,Sejny, Wojska Polskiego
Jarzębowicz Dorota,Sejny, Wojska Polskiego 
Jankowiak Teresa,Sejny, Wojska Polskiego 
Urbanowicz/ Jurgielanis Urszula Adam,Sejny, Woj Polskiego 
Małkińska Anna,Sejny, Wojska Polskiego 
Skupska Jarosława,Sejny, Wojska Polskiego 
Pawłowscy Ewa Przemysław,Sejny, Wojska Polskiego 
Pachucki Antoni,Sejny, Wojska Polskiego 
Moroz Agnieszka,Sejny, Wojska Polskiego
Mazalewscy Romualda Jan,Sejny, Wojska Polskiego 
Szyryńscy Katarzyna Piotr,Sejny, Wojska Polskiego 
Nierodzik Krystyna,Sejny, Wojska Polskiego 
Nowak Irena Piotr,Sejny, Wojska Polskiego 
Kisielewska Anna,Sejny, Wojska Polskiego 
Buraczewscy Maria Józef,Sejny, Wojska Polskiego 
Zdancewicz Wacław,Sejny, Wojska Polskiego 
Wołyniec Henryka Stanisław,Sejny, Wojska Polskiego 
Sojka Sylwia Tomasz,Sejny, Wojska Polskiego 
Stankiewicz Anna,Sejny, Wojska Polskiego
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INTENCJE  MSZALNE  23.07-06.08.2023
NIEDZIELA XVI ZWYKŁA, 23 LIPCA 2023
07:00 +Wacława Klucznik (23 gr.)
08:30 +Zofia +Wincenty Szlaużys +Genowefa +Alina 

+Anna Ogórkis
10:00 +Ks. Sylwester Domel (24 r.) +Marianna Dziemido (10 r.)
ŻEGARY: LT: +Aniela
11:30 Za parafian
13:00 LT: +Anna +Olgierd +Sygit Macianis
17:30 +Tekla Klimasara (1 r.)
PONIEDZIAŁEK 24 LIPCA 2023
06:30 +Piotr Chmielewski (28 r.) +Adela +Florian
08:00 +Bronisław (6 r.) +r. Radzewiczów i Pietranisów
08:00 +Adam Jankowiak (10 mc)
08:00 +Mieczysław Albowicz (1 r.)
17:30 +Stanisław Budko (4 mc)
17:30 +Anna +Marian Masianis +Grzegorz +Paulina
17:30 +Wacława Klucznik (24 gr.)
WTOREK 25 LIPCA 2023
06:30 +Wacława Klucznik (25 gr.)
08:00 +Krzysztof Łebkowski
08:00 +Romuald +Helena Wołągiewicz
08:00 +Janina Pietrewicz (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Anna Grablun (miesiąc od pogrzebu)
17:30 O bł. Boże, zdrowie, opiekę MB dla Benedykty 

Jedynasty (15 ur.)
17:30 +Józef +Kazimiera Polanis
17:30 +Irena Chrulska (5 mc)
ŚRODA 26 LIPCA 2023
06:30 +Anna i z r. Wołyńców
08:00 +Anna +Jerzy Wiszniewscy
08:00 +Anna +Wiktor +Antoni Budowicz
08:00 +Paweł Jakubowski (2 r.)
17:30 +Katarzyna Witkowska
17:30 +Franciszek +Bernarda Ropel
17:30 +Anna +Bolesław Andrukanis
17:30 +Wacława Klucznik (26 gr.)
CZWARTEK 27 LIPCA 2023
06:30 +Józef Boruciński (4 mc)
08:00 +Kazimierz +Zdzisław +Wacław +Zofia +Stani-

sław Cieślukowscy
08:00 +Janina Żukowska (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Wacława Klucznik (27 gr.)
17:30 Dziękczynna i o Boże bł., opiekę MB i zdrowie dla 

Krystyny Kosińskiej (80 ur.)
17:30 +Wiesław Lawin (1 r.)
17:30 +Anna +Aniela +Jerzy +r. Januszko
PIĄTEK 28 LIPCA 2023
06:30 +Bernard Kobeldis (5 r.)
08:00 +Stanisław Motuk
08:00 +Mateusz Miszkiel
08:00 +Wacława Klucznik (28 gr.)
17:30 +Józef (2 mc) +Bożena Gryguć +r. Rogulskich

17:30 +Jadwiga +Witalis +Józef Balewicz +Rozalia 
+Józef +Antoni Stankiewicz

17:30 +Daniel Sztukowski (8 r.)
17:30 +Józef (9 r.) +Tadeusz Rasiul
SOBOTA 29 LIPCA 2023
06:30 +Romuald (10 r.) +Jadwiga (8 r.) z r. Dzimitko
08:00 +Eugenia Derdzikowska (2 r.)
08:00 +Anna Grzybowska (2 mc)
08:00 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Małgorzaty i 

Sylwii z ok. urodzin
08:00 +Wacława Klucznik (29 gr.)
17:30 +Halina Zdancewicz (miesiąc od pogrzebu)
17:30 +Janusz Tomkiewicz (7 mc)
17:30 +Rafał Balewicz (8 mc)
17:30 +Czesław (16 r.) +Jadwiga Bronejko
NIEDZIELA XVII ZWYKŁA, 30 LIPCA 2023
07:00 +Zygmunt Rzeniecki
07:00 +Wacława Klucznik (30 gr.)
08:30 +Aniela +Jan +Józef +Stanisław Teodorowicz
10:00 Dziękczynna i o bł. Boże, opiekę MB, wiarę i 

miłość dla Szymona Brunejko (18 ur.)
ŻEGARY: LT: +Stanisław Jakubowski
11:30 Za parafian
13:00 +Aldona Kołpak (7 mc) +Katarzyna +Piotr Gaus
17:30 +Franciszek (20 r.) i z r. Sidor
PONIEDZIAŁEK 31 LIPCA 2023
06:30 +Bazyli Gulan (16 r.)
08:00 +Jan Kościelak (17 r.)
08:00 +Helena +Józef +Antonina +Stanisław Gajdzińscy 

+Robert +Stanisław Czeszkiewicz
17:30 +Julia +Jadwiga +Józef Wałukanis
17:30 +Ryszard Kuźnicki
WTOREK 1 SIERPNIA 2023
06:30 +Jan +Anna +Anna Jasińscy +Witold Macianis
08:00 +Bogusław Mackiewicz (1 gr.)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Ireny
17:30 +Czesław +Michalina +Wacław +Stanisław +r. 

Witkowskich
ŚRODA 2 SIERPNIA 2023
06:30 +Zbigniew Tomkiewicz
08:00 +Marian Luto
08:00 +Władysława +Wincenty Jastrzębscy
17:30 O bł. Boże i opiekę MB i zdrowie dla Lilii Niewulis 

(80 ur.)
17:30 +Marian Staniewicz (2 r.)
17:30 +Bogusław Mackiewicz (2 gr.)
CZWARTEK 3 SIERPNIA 2023 pierwszy miesiąca
06:30 +Eugeniusz Ziniewicz (30 r.)
08:00 +Weronika Wołukanis (5 mc)
08:00 +Bogusław Mackiewicz (3 gr.)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Stefana Gryzie-

wicza (70 ur.)
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17:30 +Jan Wilkiel (5 mc)
PIĄTEK 4 SIERPNIA 2023 pierwszy miesiąca
06:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Anny i rodziny
08:00 +Antoni +r. Gerwelów +Franciszek +Kamila
08:00 +Bogusław Mackiewicz (4 gr.)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Haliny i Józefa 

Wilkielów (44 r. ślubu)
17:30 +Ryszard Żynda (2 r.)
17:30 +Józef Ogórkis (20 r.)
SOBOTA 5 SIERPNIA 2023 pierwsza miesiąca
06:30 +Aniela Sienkiewicz
08:00 +Jadwiga Miszkiel (6 r.) +Józef (2 r.) +Czesława 

+Piotr Maksimowicz
08:00 +Bogusław Mackiewicz (5 gr.)
08:30 EGZEKWIE: +Zofia Fiedorowicz (1 r.)
14:00 O bł. Boże dla Nowożeńców

16:00 O bł. Boże dla Nowożeńców
17:30 +Marek Sapiega (8 r.) +Irena +Tadeusz
17:30 +Romuald (17 r.) +Helena Benczyk
NIEDZIELA 6 SIERPNIA 2023 PRZEMIENIENIE PAŃSKIE
07:00 +Helena +Józef Boraczewscy
08:30 O bł. Boże, wiarę i miłość dla Mileny (9 ur.) i Miło-

sza, rodziców i dziadka
08:30 +Ryszard Sikorski (4 mc)
10:00 +Jerzy(3 r.) +Bożena +Helena +Mieczysław 

Pachutko
ŻEGARY: LT: +Genowefa Pawełek (4 mc)
11:30 Za parafian
11:30 +Bogusław Mackiewicz (6 gr.)
13:00 LT: +Jan +Genowefa +Stanisław +r. 

Buraczewskich
17:30 +Eugeniusz Fiedorowicz (9 r.) +rodzice

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Michał Wałach, PCH24

Być chrześcijaninem oznacza stawać się jak Bóg nie przez nakładanie masek czy naśladowanie zwyczajów i rytuałów, 
których się nie rozumie, lecz dzięki wiedzy i mądrości, której Bóg udziela hojnie tym, którzy o nią zabiegają.
Czym jest zbawienie i do jakiego celu prowadzi nas życie zgodne z Ewangelią? Św. Paweł mówi, że „ani oko nie widziało, ani 
ucho nie słyszało, ani serce człowieka nie zdołało pojąć, jak wielkie rzeczy przygotował Bóg tym, którzy Go miłują” (1 Kor 
2,9). Zbawienie jest więc czymś, co przerasta jakiekolwiek ludzkie wyobrażenia. Ale co jest jego istotą? Czym ono jest? W 
Ewangelii św. Jana Jezus uchyla nam rąbka tajemnicy, kiedy stwierdza: ,,A to jest życie wieczne: aby znali Ciebie, jedynego 
prawdziwego Boga, oraz Tego, którego posłałeś, Jezusa Chrystusa” (J 17 ,3). Zbawienie polega więc nie tylko na miłości, ale 
i na poznaniu.
Od samych swoich początków chrześcijaństwo wyróżniało się na tle innych religii tym, że chlubiło się wiedzą o jedynym 
Zbawicielu świata. Z tego też powodu wielu chrześcijan było prześladowanych. Skoro w żadnym innym imieniu nie ma zbaw-
ienia, to nie można oddawać kultu innym bogom, którzy nie tylko zbawić nie mogą, ale w rzeczywistości nie istnieją. Poznanie  
jedynego Zbawiciela świata uczyniło z chrześcijan religię misyjną. Żeby jednak głosić prawdę o Bogu, który pragnie, aby 
wszyscy ludzie byli zbawieni, trzeba najpierw do tego Boga przylgnąć, nie tylko sercem, ale i umysłem. Nie można bowiem 
głosić, mało tego, nie można kochać kogoś, kogo się nie zna. 
Mówi się, że pewien kuglarz w Aleksandrii tak wyćwiczył małpę, by zgrabnie wykonywała ruchy taneczne. Nałożył jej maskę 
tancerza i odpowiedni strój, wokół niej zaś ustawił grupę tancerzy i śpiewaków. Stał się przez to sławny. Małpa bowiem 
poruszała się i wyginała w takt muzyki, a ruchami i wyglądem potrafiła doskonale ukryć swą naturę. Gdy publiczność była 
zadziwiona niezwykłością widowiska, jakiś dowcipny widz wpadł na zabawny pomysł, by pokazać widzom, że małpa jest 
tylko małpą. Gdy bowiem wszyscy wznosili okrzyki  i oklaskiwali zręczność małpy, poruszającej się rytmicznie w takt muzyki 
i śpiewu, on, jak mówią, rzucił na scenę suszone owoce, lubiane przez tego rodzaju zwierzęta. Gdy tylko małpa ujrzała 
migdały rozrzucone przed tanecznym chórem, nie wahała się ani przez chwilę: nie myślała już o tańcu ani oklaskach czy 
też o pięknym stroju. Pobiegła do migdałów i zaczęła zagarniać je pełnymi rękoma. Aby zaś maska nie przeszkadzała jej 
w jedzeniu, natychmiast zdarła ją z siebie pazurami, niszcząc swe sztuczne przebranie. Tym samym zamiast podziwu i 
pochwał wywołała u widzów śmiech, a pod strzępami maski ukazał się jej szkaradny i śmieszny wygląd.
Taką właśnie historię opowiedział św. Grzegorz z Nyssy tym, którzy chcieli się dowiedzieć, na czym polega chrześcijaństwo. 
Bycie chrześcijaninem – wyjaśnia dalej – oznacza naśladowanie Boskiej natury. Bóg stworzył człowieka na swój obraz i 
podobieństwo, a te znajdują się przede wszystkim w ludzkim intelekcie, gdyż Bóg jest Intelektem. Naśladować Boga znaczy 
więc myśleć jak Bóg, chcieć tego, czego chce Bóg i działać jak Bóg. Wielu chrześcijan jednak – ubolewa Grzegorz – naśladuje 
pewne chrześcijańskie praktyki, ba – nawet przyzwyczaja się do nich, lecz nie rozumie ich istoty i znaczenia. W rzeczywistoś-
ci też nie zna Boga, który powołuje człowieka do uczestnictwa w swojej naturze i w swoim szczęściu. Wielu chrześcijan 
postępuje więc jak owa cyrkowa małpa, która wcale nie zmieniła swej małpiej natury, lecz jedynie nałożyła ludzką maskę. 
Wiemy dobrze, że małpa swej natury zmienić nie może – choćby wyglądała i tańczyła jak człowiek, zawsze pozostanie zwi-
erzęciem. W odróżnieniu od niej – wierzy Ojciec Kościoła – człowiek może stawać się jak Bóg. Jest to możliwe dzięki Bożym 
darom, których Bóg hojnie udziela tym, którzy się na nie otwierają. Zresztą, gdyby to nie było możliwe, Jezus nie zostawiłby 
takiego zalecenia swoim uczniom: „Bądźcie więc wy doskonali, jak doskonały jest Ojciec wasz niebieski” (Mt 5,48). (cdn)
Tekst pochodzi z książki „Zrodzeni do nadziei. Rekolekcje na Teraz” wydanej przez Wydawnictwo M.

Jak być chrześcijaninem dzisiaj ?
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Jubileuszowy XXX FESTIWAL 
ORGANOWY MŁODYCH

Iuniores Priores Organorum Seinensis 

WTOREK, 1 SIERPNIA 2023
10.00 -  Kurs mistrzowski - prof. Ludger Lohmann  (Niemcy)
17:30 - Msza św. w intencji uczestników Festiwalu 
19.00 -  Koncert inauguracyjny  -  prof. Julian Gembalski, 
   prof. Józef Serafin oraz „seniores”
ŚRODA, 2 SIERPNIA 2023
10.00 -  Kurs mistrzowski - prof. Ludger Lohmann
19.00 -  Recital organowy - prof. Ludger Lohmann
CZWARTEK, 3 SIERPNIA 2023
10.00  -  Kurs mistrzowski - prof. Julian Gembalski
19.00  -  Koncert organowy  -  prof. Julian Gembalski i „juniores”
PIĄTEK, 4 SIERPNIA 2023
10.00  -  Kurs mistrzowski - prof. Julian Gembalski
19.00  -  Koncert organowy - prof. Józef Serafin i „juniores”
SOBOTA, 5 SIERPNIA 2023
10.00  - Kurs mistrzowski - prof. Jarosław Wróblewski
19.00  - Koncert organowy - prof. Jarosław Wróblewski 
              i „juniores” - zakończenie Festiwalu

ZAPRASZAMY

01 - 05.08.2023
Bazylika 

sejneńska
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SIEWCA

Muzeum Kresów Rzeczypospolitej 
Obojga Narodów

Nasze Muzeum jest nie tylko do zwiedzania, 
ale miejscem aktywnej zabawy a przy tym po-
znawania naszej historii. Już po raz drugi dzieci 
miały okazję poznawać dzieje naszego klasztoru 
i osoby fundatora Jerzego Grodzińskiego, a tak-
że naszego „Skarbu” jakim jest cudowna Figura 
Pani Sejneńskiej. 12 lipca były gry i zabawy, a 
potem dzieci skorzystały z dobrodziejstw naszej 
muzealnej kawiarenki - zaprosiliśmy je na sma-
kowite lody. Niedługo następne okazje. Zapra-
szamy wszystkie dzieci.


